
 
«ДЕРЕВАННÖЙ» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНЛÖН  СÖВЕТ 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВЯНСК» 
 

168062, Республика Коми, Усть-Куломский район, с. Деревянск, ул. Центральная, 196 а 

 
КЫВКÖРТÖД 

14 июля 2021г.                                                                                      № IV-43/146 
  
 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения 
«Деревянск» № IV- 14/50 от 25 апреля 2018 года «Об утверждении правил 

благоустройства муниципального образования сельского поселения 
«Деревянск» 

Руководствуясь Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах местного самоуправления в РФ», в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 27.12.2008 года № 498-ФЗ 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет 

муниципального образования сельского поселения «Деревянск» решил:  

          1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поседения 

«Деревянск» следующие изменения: 

1) Главу 12 дополнить новой статьей 12.12.8. следующего содержания: 

 «12.12.8. При содержании домашних животных их владельцам 

необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также 

права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в 

помещениях которого содержатся домашние животные.»; 

2) Главу 12 дополнить новой статьей 12.12.9. следующего содержания:  

«12.12.9. Не допускается использование домашних животных в 

предпринимательской деятельности, за исключением случаев:  

1. Разведение домашних животных и торговля ими в целях 

осуществления предпринимательской деятельности. 

2. Использование животных в целях осуществления 

предпринимательской деятельности в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений. 

3. Использование животных в целях осуществления 

предпринимательской деятельности в области реабилитационных (за 

исключением услуг по медицинской реабилитации) и социальных услуг.»;  

3) Главу 12 дополнить новой статьей 12.12.10. следующего 

содержания: 



 «12.12.10. Предельное количество домашних животных в местах 

содержания животных определяется исходя из возможности владельца 

обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и 

правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов.»; 

4) Главу 12 дополнить новой статьей 12.12.11. следующего 

содержания: 

«12.12.11. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и 

поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, 

если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве 

собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна 

быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.»; 

5) Главу 12 дополнить новой статьей 12.12.12. следующего 

содержания: 

 «12.12.12. Перечень потенциально опасных собак утверждается 

Правительством Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на 

информационном стенде администрации сельского поселения «Деревянск». 

 
Глава сельского поселения «Деревянск»                      Е.В.Булышева 


